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A n o t a c e

V předkládané práci s názvem „Smysluplnost života navzdory tělesnému postižení“ se

zabývám ne právě jednoduchým tématem života člověka s tělesným postižením, jehož život nemůže

odpovídat běžným představám a nárokům života člověka bez postižení žijícího v dnešní společnosti.

Život člověka s tělesným omezením nemůže splňovat všechny standardy a požadavky, které jsou na

dnešního „normálního“ člověka kladeny. Determinace v podobě tělesného postižení je s člověkem

neustále, neopouští ho ani na chvíli, neustále mu připomíná, že on není neomezeným pánem svého

těla, času, života…

Pravděpodobně každý z nás se setkal během svého života s někým, jehož život je poznamenán

tělesným postižením. Dnes se nelze vyhnout setkání – byť jen náhodnému někde na chodníku –

s těmito lidmi. Běžně žijí mezi námi. Avšak možná že o nich vlastně nic nevíme. Pouze vidíme jejich

„skořápku“ – avšak nevíme nic o tom, co se ukrývá uvnitř nich samých. Naše představy o životě lidí

s tělesným postižením jsou mnohdy zkresleny řadou nepravdivých mýtů.

Ve své práci se zabývám mimo jiné též nepravdivými představami a mýty lidí „zdravých“ o

životě lidí s postižením, předně však prožíváním života samotných lidí s postižením. Odpověď na

otázku, jakou úroveň smysluplnosti svého života prožívají lidé s tělesným postižením, jsem hledala

nejen v literatuře – odborné i sepsané prostými lidmi s postižením, nýbrž též přímo mezi lidmi

s postižením přímým kontaktem. Aby mohlo být šetření dobře technicky proveditelné, použila jsem

metodu Logo – test. Dovolila jsem si porovnat „výsledky“ vzorku lidí s postižením a bez postižení,

načež se ukázal velice zajímavý výsledek vzhledem k počátečnímu předpokladu, že celkové skóry lidí

„netrpících“ se budou častěji pohybovat v kvartilu nejlepší prožívané smysluplnosti života než celkové

skóry lidí trpících…

S y n o p s i s

In the submitted thesis named Meaningfulness of Life Despite a Physical Disability, I deal

with a complicated life topic of a person with a physical disability whose life cannot correspond to

current expectations and demands of a contemporary person who does not have a physical disability.

A man or woman with a physical disability cannot meet all the standards and demands which are

imposed on a “normal” person living in today's society. Determination in the form of a physical

disability continually sticks to a person. This disability never leaves him; it always reminds him that

he is not the unlimited lord of his body, time, and life.

All of us during our lifetime have probably met a person whose life is marked with a physical

disability. It is not possible to avoid meeting such people, even if only by accident. It is common that

they live among us. However, we may in fact know nothing about them. We can only see their

“shells” – but we know nothing about what is hidden inside. Our ideas of people with physical

disabilities are often distorted by a series of false myths and concepts.

In my thesis, I also deal with false ideas and myths of “healthy” people in the lives of people

with disabilities. However, I primarily focus on experiencing the lives of the people with disabilities

themselves. I was looking for an answer to the question “Which level of meaningful life is

experienced by people with physical disabilities?” I looked not only in literature written by

professionals, but also written by ordinary people with disabilities. I was also desiring to have direct

contact with people who have disabilities. In order to ensure a technical feasibility of the study/survey,

I used a “Logo – Test” method by comparing “results” of two samples - people with disabilities and

without disabilities. These two samples resulted in a very interesting outcome with regard to an initial

presumption which states that the total scores of “unsuffering” people will be more often situated in a

quartile of experienced meaningfulness of life, compared to the total scores of suffering people.
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Život je darem Božím. Prožíváme náš život na této zemi v určitém čase, se kterým máme „dobře“ hospodařit. Podle toho,
jak s ním hospodaříme, se odvíjí kvalita a smysl našeho života. Život, jeho smysl a kvalita času nám svěřeného se může –

paradoxně – „zlepšit“ (krutým) omezením.

I. ÚVOD

Čas. Veličina, která všem lidem diktuje a určuje délku života na této zemi. Jakýsi vlastně

abstraktní pojem, který však nakonec všichni lidé musí respektovat. Vlastně respektovat

nemusí, ale i přes to se jí nakonec musí podřídit, sklonit před ní hlavu, a uznat, že člověk není

všemocným neomezeným pánem. Čas je dimenze, která omezuje každý lidský život – každý

živý tvor dýchá jen omezenou dobu. Má potom život nějaký smysl, když je časově

omezený…? Život každého živého tvora je omezen veličinou času. Je tomu tak, ať si to

jedinec uvědomuje a připouští, či nikoliv.

Otázka času lidského bytí je úzce spjata s otázkou smysluplnosti a naplněnosti života.

Jak žít život, aby byl smysluplný, a nebyl pouhým přežíváním či živořením na planetě

Zemi? Co do toho smyslem naplněného života patří…?

Mnoho času zaberou každý den relativně „zbytečné“, nepodstatné věci, bez kterých však

dnešní společnost těžko může úspěšně fungovat, a nad kterými mnohdy ani nepřemýšlíme,

protože se pro nás staly naprosto automatickou a přirozenou činností. Téměř nikdo se dnes

např. nepozastavuje nad činností spojenou s příjmem potravy. Většina populace nepřemýšlí

nad tím, že to zabere nějaký čas. Další „automatické“ činnosti, které zaberou čas, a se kterými

se také běžně počítá, je např. mytí a osobní hygiena. Jsou věci pro běžný život důležité, i když

se vlastně v dnešní společnosti zaměřené na výkon a úspěch jeví spíš kontraproduktivně.

Těmito „věcmi“ jsou např. jídlo – tedy stravování, spánek, cesta do zaměstnání, osobní

hygiena, návštěvy lékaře a neschopnost v nemoci… Není to vlastně ztráta času…? Patří i tyto

záležitosti ke smysluplnému životu? A co když navíc k takovýmto „ztrátám“ (času) přibudou

ještě další komplikace?

Ne každý člověk dostal ten veliký, často opomíjený, dar žít život „zdravý“, tedy

neomezený závažnou nemocí či vážným zdravotním problémem. Mohou žít lidé se

zdravotním znevýhodněním též šťastný, naplněný život? Mohou prožívat život smysluplný

navzdory svému tělesnému stavu? Mohou kvalitně využívat svůj čas života? Nebo se musí

nutně topit v beznaději, zoufalství, zbytečnosti, neužitečnosti, marnosti, nenaplněnosti? A

musí vůbec žít nějaký člověk život zbytečný, nudný, zoufalý…?

Co přispívá k tomu, aby člověk prožíval svůj život šťastně, smysluplně, naplněně? Lze to

vůbec nějak poměřovat? Lze stanovit pravidla a měřítka, dle kterých by se naplněný život dal

mapovat či zkoumat…? Lze žít smysluplný život navzdory ztrátám času – jak těm

způsobeným automatickými každodenními činnostmi, tak závažnějšími záležitostmi jako je

např. zdravotní omezení?

Budu se zde zabývat právě výše nastíněnými otázkami, zejména smysluplností

lidského bytí a určujícími faktory, které na něj mají vliv. Aby přemýšlení nad touto otázkou

nezůstalo pouze na filozoficko – teoretické rovině, zaměřila jsem se s danou problematikou

do oblasti tělesného zdravotního postižení, kde otázky smyslu života a času lidského bytí

nabývají nových rozměrů.

Tato práce shrnuje, rozšiřuje a navazuje na mou předchozí absolventskou práci

s názvem „Čas v životě člověka handicapovaného“, kde jsem se zabývala zejména časem

v životě lidí omezených tělesně. Otázkou bylo, zda je plynutí času podmíněno tělesným

zdravím, zda se tedy život člověka s tělesným postižením musí nutně od života člověka

nepostiženého výrazně odlišovat (případně jak), či zda tělesné omezení nemá na plynutí času

až tak rozhodující vliv a je možné žít aktivní kvalitní život i navzdory těžkým tělesným

nedostatkům.

Protože je téma smysluplnosti lidského života a využití času navzdory tělesnému

postižení otázka dosti specifická a nelze stanovovat závěry a domněnky obecně platné pouze

v teoretické rovině vědecky abstraktního uvažování, vychází tato práce ve velké míře

z literatury, která zachycuje a popisuje samotné životy těch lidí, kterých se daná problematika

týká nejvíce –zejména z příběhů životů lidí s postižením. V části teoreticky orientované jde o

příběhy a životy těch lidí, kteří svůj život sami zachytili v písemné podobě, aby zůstal

déletrvajícím svědectvím o jejich zápase s nepříznivými životními podmínkami pro větší

okruh lidí, nebo o jejich životě písemně pojednali jiní.

V části prakticky zaměřené budou promlouvat lidé (nejen) tělesně trpící – s postižením, kteří


[…]


je jeho vyšší skóre též ovlivněno věkovou etapou, ve které se nyní nachází, ta je často spojená

s „krizí středního věku“, kdy člověk musí znovu nalézat své místo ve společnosti. Nicméně

z uvedené odpovědi v části III3 se daný jedinec zřejmě jeví spíše v klidu a rovnováze, čemuž

v celkovém výsledku tak není. Protože o další kontakt nebyl z jeho strany zájem, nebylo

možné s výsledkem dále pracovat.

Celkové skóre L.M. je na hranici mezi decily D9 a D10, tedy jasně v Q4. Je otázkou,

proč tomu tak je. Zjevný vnější důvod neexistuje. Ovšem zdá se, že dotyčná osoba je spíše

v hledání svého místa ve světě, ve společnosti, v rodině. Nachází se uprostřed větších

životních změn zásadního charakteru (rodinný stav, stěhování, změna práce), takže vše

nasvědčuje tomu, že svůj úkol teprve objeví a smysl najde. Navíc i požadavek na

„terapeutický dohled“ v jistém smyslu je naplněn, proto není důvod se obzvláště

znepokojovat.

VI.8. Více k postoji „nelitovat“

Člověk nemístně litující a naříkající ztrácí drahocenný čas, který by v kontaktu

s jedincem postiženým bylo možné využít mnohem lépe a konstruktivněji. Stačilo by např.

docela obyčejně si s člověkem postiženým povídat. Např. o tom, co viděl naposledy

zajímavého v televizi, co zajímavého četl, či o dění venku v přírodě, zajímá – li člověka

postiženého příroda. Je možné též rozebírat aktuální politickou situaci, tam se ale u některých

jedinců skrývá nebezpečí příliš subjektivního pohledu. Ovšem je také pravda, že je dobře

možné mluvit s druhými (lidmi s postiženými) i o tématech, na něž nemáme stejný názor –

nemusíme s názory lidí s postižením lítostivě ve všem nutně souhlasit.

Lítostivě – pečující přístup k člověku s postižením je na škodu, není to dobrý postoj,

jak ilustruje psychoterapeutická kazuistika96: „Otevřely se závory, a [B] ze sebe chrlí všechna

nastřádaná a dlouho potlačovaná zranění. Už se neovládá, je mu jedno, že [P] je nevyléčitelně

nemocný, sype ze sebe všechnu svou bolest. (…) [P] se náramně ulevilo. (…) [B] se konečně
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vykašlal na svůj pečující přístup, konečně mu zase jednou řekl od plic, co si o něm myslí, tak

jako dřív. (…)“

Mějme na paměti, že lidé s postižením mnohdy nevnímají svůj život jako prohru a

ztrátu, nýbrž prostě žijí v rámci svých možností. Berou svůj život tak, jak je – v tom bychom

se od nich mohli my, lidé zdraví, učit. Nevnucujme jim lítost nad jejich životy, když to oni

sami tak nevidí. Odvrhněme od sebe takovou nepřiměřenou lítost, a nenechme se zajmout ani

tím, že budeme jedince s postižením chtít ukonejšit lacinými slovy útěchy „to bude dobré…“

Jediný, kdo podobným laciným útěchám možná věří, jsou sami lidé bez tělesných omezení –

ti, jichž se zdravotní problém týká, takovým nepravdivým slovům dávno nevěří.

VI.9. „Tohle napsala ta stará protivná ženská“

Sestřičky, sestry, připadám Vám známě?
A co si myslíte, když díváte se na mě?
Protivná ženská stará, všeho se leká,
divně se chová a zírá do daleka.
Snažte se pohnout s ní a křičte v jednom kuse,
sedí tu, mlčí, jen žmoulá něco v puse.
Zdá se, že nevnímá, jaká je to s ní dřina
a nosit ponožky a boty, to věčně zapomíná.
Žije či nežije, snad neví, co se děje,
koupat a krmit, den za dnem jde – a bez naděje.
To myslíte si, sestry, když na mne hledíte?
Otevřete oči! To přece nejsem já, koho vidíte!

Řeknu Vám, kdo jsem já, co dřepím tu bez hnutí
a spím a jím a žiju, jak mne kdo donutí.
Zas malá holka jsem, tak asi deset je mi,
máme se rádi s rodiči a sourozenci všemi.
Dívka jsem, šestnáct, křídla mám na nohou
a sním, že princ můj čeká tam za horou.
Nevěsta šťastná. Ten, o kterém jsem snila,
můj přijal slib, já nikdy nezradila.
Už děti mám a domov, tam, kde se nebrečí,
o jejich radost dbám, o jejich bezpečí.
Už třicítka je tu a čas tak děsně pádí.
Synové rostou, jen kéž se rádi mají!
Čtyřicet – a synáčkové velcí už z domu odcházejí,
však se mnou je můj muž, ve dvou je veseleji.
Padesát přešlo, zas děti batolí se kolem,

ach vnoučkové mí milí za babiččiným stolem.

Pak přišla temnota, vzala mi manžela.
Co bude dál? Hrůza mnou zachvěla.
Mé děti pěčují teď o tu svojí chásku,
já myslím dozadu, co znala jsem, ach lásku!
Stará jsem ženská a příroda moc zlá je
a s námi starými teď na blázna si hraje.
Tělo se drobí, pryč je síla, i krása oněměla
a kámen mám, kde dřív jsem srdce měla.
V té staré zdechlině však mladá jsem co kdysi,
a srdce ubité před občas poskočí si.
Vzpomínám na radost, na bolest vzpomínám
a miluju a žiju, jak milovati znám.
Na pár těch vděčných let já pamatuji vděčně
a velmi dobře vím, nejsme tu nekonečně.
Sestřičky, sestry, já nejsem tam, kam pohled Váš se nese,
ta stará protiva! Otevřete oči!
A na mé JÁ teď zblízka dívejte se!
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