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 Studentka zvolila téma dotýkající se psychologické problematiky zdravotně postižených a

zaměřila se na otázky smysluplnosti života, které si zpravidla začínají lidé klást v konfrontaci

s nejrůznějšími omezeními, stresy, frustracemi a nevyužitými možnostmi. Studentka

bakalářskou prací navázala na svou práci absolventskou, využila prakticky velmi cenné a

obohacující kapitoly ze své původní práce a práci rozšířila o podnětnou výzkumnou část,

která na základě podrobné analýzy výzkumných dat nastoluje nečekané otázky a zajímavé

souvislosti. Obdobně jako absolventská práce i práce bakalářská vytváří jakési přemostění

mezi odborně pojatou problematikou a obyčejnými příběhy postižených lidí. Studentka se

předložené tematice věnuje dlouhodobě po dobu celého studia, ke zpracování práce

přistupovala velmi zodpovědně, poctivě a s patřičnou pokorou, kterou si vybrané téma žádá.

V teoretické části čerpá studentka z celé řady literárních zdrojů, stanoviska odborných

autorit vyvažuje vhodně zvolenými populárně – naučnými zdroji, čímž práci dodala pravdivý

a lidský rozměr. Studentka prokázala schopnost kriticky pracovat s literaturou, nebojí

se polemiky i s uznávanými autoritami. V teoretické části věnuje více prostoru problematice

času v životě člověka handicapovaného, menší pozornost věnuje nastolení existenciální

otázky po smyslu života. Třebaže obě témata spolu úzce souvisí a vzájemně se doplňují,

přechody mezi jednotlivými kapitolami v teoretické části působí místy méně plynule.

Limitujícím faktorem zde ale byla pravděpodobně délka teoretické části práce.

Praktická část je metodologicky bohatá, kromě konkrétní testové metody, která se velmi

odvážně snaží psychometricky uchopit existenciální otázku, využila studentka i cenných

rozhovorů s postiženými jedinci i metody pozorování života lidí s postižením v podmínkách

jejich každodenního života. Studentka předkládá velmi podrobnou analýzu výzkumného

šetření včetně velmi přehledně a podrobně zpracovaných grafů, které napomáhají

porozumění dané problematice. Výsledky pak ilustruje výstižnými zlomky z výpovědí

respondentů. S velkou odvahou se pouští do interpretace mnohdy kontroverzních výsledků

šetření i velmi citlivé otázky duchovního vyrovnání se se smysluplností vlastní existence u

lidí s křesťanskou vírou. V tomto směru nastavuje čtenáři zrcadlo a vyzývá ho ke konfrontaci

s vlastním hodnotovým systémem. V závěru pak propojuje závěry svého výzkumného šetření

s hlavními tezemi Frankovy teorie, čímž práci vhodně teoreticky zakotvuje.

Práce má logické a přehledné členění, část teoretická i praktická je vyvážená, velmi čtivě a

zajímavě jsou koncipovány jednotlivé přílohy. Pouze na str. 38 – str. 39 chybí logická

návaznost uvedených myšlenek.

Studentka opět zvolila svůj typický esejistický styl, propojuje svůj osobní vhled

s teologickou reflexí a částečně i s beletristickým žánrem. Tentokrát však své argumenty a

myšlenky částečně podložila výzkumným šetřením, čímž práce více nabyla charakteru

odborného textu. Velmi cenný je fakt, že autorka nutí čtenáře k poměrně hluboké a naléhavé

osobní reflexi , vyvolává v čtenáři mnoho osobních konfrontačních otázek a inspiruje ho

k hlubšímu zamyšlení nad vlastním životem.

Studentka jednoznačně naplnila záměr, který si v úvodu práce stanovila.Za velmi cennou a

pro pastoraci prakticky využitelnou lze považovat kapitolu IV. v praktické části, kde

studentka vymezuje zásady, jak k lidem s tělesným postižením přistupovat a tím jim usnadnit

jejich integraci do majoritní společnosti zdravých jedinců. Teologicky je téma dle mého

názoru vhodně zakotveno, pomineme- li teologii jako vědeckou disciplinu a upřednostníme

praktické pojetí víry.

Po formální stránce je práce pečlivě vypracována včetně četného poznámkového aparátu a

zřetelného odlišení citací. Text je psán srozumitelnou formou a díky typickému rukopisu

autorky je i velmi čtivým .Rovněž grafická úprava práce je plně vyhovující.

Bakalářská práce Ester Elišky Javornické splňuje požadavky na bakalářskou práci

dle mého posouzení v plné míře. Zvolené téma je z hlediska pastorace velmi užitečné a

přínosné , je zpracováno originálně, s velkým podílem invence, tvořivosti a poctivé

osobní reflexe daného problému, práce odráží vyzrálost postojů studentky i její

schopnost empatie do vnitřního světa zdravotně postižených lidí.Doporučuji, aby byla

práce přijata k obhajobě a navrhuji klasifikaci v ý t e č n ě ( A ).

Možné otázky k obhajobě:

1.Lze ze závěrů bakalářské práce vyvodit, jaké postoje zaujímají naopak postižení lidé

ke zdravým ?

2 Lze na základě výsledků výzkumného šetření najít rozdíly ve vnímané smysluplnosti a

naplnění smyslu v životě u mužů a u žen?

3.V rámci obhajoby práce okomentujte závěry odd.III Logo – testu.

4.Uveďte zásady pastoračního přístupu k jedincům s nenaplněným smyslem a vymezte je

vůči logoterapeutickým intervencím.
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